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■ 表２　直接搬入日程表（自己搬入用）

　一般家庭ごみの年末年始の収集日は、表１「年末年始の一般家庭ごみ
収集日程表」をご確認ください。
年内の粗大ごみ収集について
▷電話… 12 月 16 日㈮午後 5 時までに粗大ごみ電話申込センター（☎
0800・123・5300）へ。携帯電話からは（☎0725・23・8522）
▷ファクス…12 月 16 日㈮午後５時までに 0800・500・5300 へ（主に
聴覚障がい者などが対象）
▷インターネット…12 月 14 日㈬までに専用サイト（https://s-kantan.
com/sodai-izumiotsu-u/）から収集予約
　なお、粗大ごみ申込センターの受付業務は、12 月 29 日㈭から１月 3
日㈫まで休みです。
小型家電の宅配便回収は、年末年始も回収します。
申込・詳細はインターネットで「リネットジャパン 泉大津」と検索。
※パソコンは 1箱分無料。最短翌日回収。
焼却場へ直接搬入する場合
　多量のごみや事業所・商店などのごみを直接ごみ焼却場に搬入する場
合の年末年始の日程は表２のとおりです。

P22 をご参照ください。

【発行できる証明書など】
①住民票の写し（外国人住民票含む）・住民票記載
事項証明書（手書きのものを除く）
②印鑑登録証明書（印鑑登録カードが必要）
③市・府民税課税証明書（必ず事前に電話などでご
確認ください）
④現在戸籍謄抄本
　なお、①・③・④は、委任状での取り扱いはでき
ません。
問合　市民課（市役所１階４番窓口）

　市役所の年内の業務は 12 月 28 日㈬までとなります。12 月 29 日㈭から
１月３日㈫まで閉庁し、新年の業務は１月４日㈬からとなります。ただし、
婚姻届などの戸籍関係の届け出は、年末年始の休み期間中でも市役所当直
室（市庁舎地階）で受け付けます。市営葬儀の受け付け（死亡届を含む）
および飾り付け業務は１月１日㈷が、また、火葬場は１月１日㈷、２日㈪
が休みです。
日曜証明書発行業務について　問合　市民課
　日曜証明書発行業務で発行できるのは、右に示す証明書などです。なお、
年末最終日は 12 月 25 日㈰です。また、１月 8日㈰から実施します。
ふれあいバスについて　問合　高齢介護課
　12 月 29 日㈭から１月３日㈫まで運休します。

12 月 29 日㈭～１月３日㈫まで閉庁市 役 所 本 庁 な ど の 業 務

ご み 収 集 な ど

年末年始の救急医療 年末年始の
歯科急病診療

突然の病気やケガで判断に迷っ
たら下記に相談を。
▷救急安心センターおおさか
（365 日 24 時間）…☎＃7119、
または☎06・6582・7119
▷小児救急電話相談（365 日午
後８時～翌朝８時）…☎＃8000
または☎06・6765・3650

適切な医療機関が
わからない場合

小児救急の輪番体制

可燃ごみ
収集コース

月・木曜日
コース
火・金曜日
コース
水・土曜日
コース

可燃
ごみ
29日

30日

31日

カンビン
せともの等
21日

21日

20日

古紙類

28日

28日

27日

可燃
ごみ
5日

6日

4日

カンビン
せともの等
4日

4日

1７日

■ 表１　年末年始の一般家庭ごみ収集日程表
年始収集始業日（1月）年末収集最終日（12月）

可燃ごみ・資源ごみ
粗大ごみ

年　末

12月28日㈬まで

年　始

1月10日㈫から

年末は混雑が予想されますので搬入は早めにお願いします。
※泉北クリーンセンター（和泉市舞町87番地　☎41・2030）
搬入時間は、月～金曜日の午後０時45分～４時30分（土・日
曜日、祝日を除く）。
　環境課の窓口で搬入許可書を配布しています。また、泉北環
境整備施設組合のホームページからもダウンロードできます。

日　程
12/29 ㈭～
１/３㈫
12/29 ㈭
12/30 ㈮

12/31 ㈯

１/１㈷

１/２㈪
１/３㈫

時　間
午前９時～正午、午後 1 時～
4 時、午後 5 時～ 10 時
午後 11 時～翌朝 6 時

　　　　　　　医療機関
泉州北部小児初期救急広域センター
（☎072・443・5940）
市立岸和田市民病院（☎072・445・1000）
市立貝塚病院（☎072・422・5865）
和泉市立病院（☎0725・41・1331）
阪南市立病院（☎072・471・3321）
岸和田徳洲会病院（☎072・445・9915）
市立岸和田市民病院（☎072・445・1000）
岸和田徳洲会病院（☎072・445・9915）
岸和田徳洲会病院（☎072・445・9915）
和泉市立病院（☎0725・41・1331）

容器包装プラ
ペットボトル
30日

29日

26日

古紙類

11日

11日

10日

容器包装プラ
ペットボトル
6日

5日

9日

問合　環境課（市役所２階 21 番窓口）

市役所は 12 月 29 日㈭～１月３日㈫まで閉庁します。

年末年始の市役所業務スケジュール

午後 11 時～翌朝 5 時 30 分

午後 11 時～翌朝 6 時

午後 11 時～翌朝 7 時
午後 11 時～翌朝 6 時
午後 11 時～翌朝 7 時
午後 11 時～翌朝 7 時
午後 11 時～翌朝 6 時
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人工透析室のご案内

　市立病院は市内唯一の透析治療提供施設であり　平成 27 年に透析室を全
面改修し治療用ベッド数を増やしました。また、今年４月には新たに常勤
透析専門医も迎え透析医療体制の充実化に伴い、透析治療中の患者さんを
随時受け入れています。

●人工透析室のご紹介
★市内唯一の透析治療施設★

●透析時間について
●月・水・金曜日　午前８時～午後 6時　　　
●火・木・土曜日　午前９時～午後 3時

●送迎について
　次のような自力での通院が
困難な人への無料送迎をして
います。
▷送迎する家族がいない　
▷車がない
▷介護保険の通院介助を受けることができない

※無料送迎についてご不明な点ございましたら
下記まで一度お問い合わせください。

●各種サービス
・外来透析患者さんへ、ご希望により昼食（1食430円）
の提供を行っています。管理栄養士により栄養バラン
スを考慮した食事メニューを提供します。
・透析治療ベッド全台にカーテン・テレビ（無料）を
設置しています。

問合　市立病院人工透析室（☎32・5622）

新しい改革プランを策定しました
安定的な病院経営を目指すために

　市立病院の経営状況は、平成 24 年度までと比べ、平成
25 年度以降大幅に改善されましたが、今後、ますます病
院を取り巻く状況は厳しくなることが予想されており、今
般、市立病院では、より安定的な病院経営を目指すため、「泉
大津市立病院新改革プラン」を策定しました。
　新しい改革プランは、国が示した新しいガイドラインに
沿って作成することとなっており、平成 32 年度までの期
間を基本としています。
　市立病院においても本年度からの 5 年間を計画期間と
し、下表のとおり平成 32 年度には収支均衡するようさら
なる経営改善に取り組んでいきます。
　具体的には、医療機能にかかる目標、経営指標にかかる

目標を設定し、その実現に向けて、「外部環境に向けた取
組」、「医療の質向上に向けた取組」、「健全経営の確保に対
する取組」などを推奨していくこととしています。
　例えば、「外部環境に向けた取組」では、病院と福祉は
密接で不可分なものであることから、地域の健康医療体制
の向上や在宅患者などへの取組、妊娠～出産～育児に関す
る取組などを、また、「医療の質向上に向けた取組」では、
医療にかかる各部門の取組の充実のほか、災害時には欠く
ことのできない拠点的な役割を担うことにも言及するな
ど、さまざまな角度からの取り組みを展開しています。
詳しくは病院ホームページ
（http://www.hosp-ozu-osaka.jp/）をご覧ください。

経常損益

純損益

一般会計繰入金※2

H24

△321

△154

1,020

H25

△23
　
145

1,000

H26
9

(△47※1)
△1,294
(124※1)
1,000

H27

△57

290

1,500

H28

△382

△402

824

H29

△235

△255

900

H30

△138

△158

900

H31

△70

△90

900

H32

0

△20

900

（単位：百万円）

※1 平成 26 年度の（　）は、新会計基準移行による影響を除外した場合。（平成 26 年度は新しい会計基準を導入したため、引当金の
計上などの支出が膨らんだことにより赤字額が大きくなっていますが、これまでの基準によると約 1億 2,400 万円の黒字となります。）
※2 一般会計からの繰入金は、ここ数年は年間約 10 億円となっていますが、平成 27 年度は地方財政法上の資金不足を解消するため、
15 億円となっており、今後は年間約 9 億円を見込んでいます。なお、繰入金のうち概ね 5～ 6 割は地方交付税として国から交付され
ています。

問合　市立病院総務課（☎32・5622）
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◎ 一般会計　歳出の概要
【義務的経費】
①扶助費…　子ども医療助成事業が通院年齢拡充に伴い、4,504
万円の増となったものの、臨時福祉給付金が 8,917 万円の減、子
育て世帯臨時特例給付金が 6,164 万円の減などから、前年度比
0.7％減の 79億 4,769 万円となりました。
②人件費…　職員給は人事院勧告による増額の給与改定があっ
たことから 8,272 万円の増、退職手当が 1 億 9,855 万円の増
となったことから、前年度比 7.7％増の 43 億 5,861 万円とな
りました。
③公債費…　市債の返済に要する経費で、前年度比 17.1％減
の 31 億 1,829 万円、借換えに伴う支出額を除いた実質的な決
算額は、前年度比 10.0％減の 29億 1,419 万円となりました。
【投資的経費】
④投資的経費…　旭小学校増改築事業で 1 億 9,364 万円の増、
土地開発公社の健全化を進めるために土地の買い戻しを行ったこ
とで 2 億 9,999 万円の増、助松市営住宅耐震改修事業で 1 億
1,729 万円の増となったものの、小学校施設整備事業で 3 億
1,851 万円の減、南海中央線街路事業 ( 森地区 ) で 1 億 9,203
万円の減により、前年度比 6.2％減の 22 億 2,033 万円となりま
した。
【その他の経費】
⑤その他…　積立金では、財政調整基金積立金で 4 億 8,662 万
円の増となりました。繰出金では、国民健康保険事業特別会計繰
出金で 1億 965 万円の増となったものの、下水道事業特別会計繰
出金で 3 億 6,200 万円の減となり、前年度比 3.9％減の 44 億
9,319 万円となりました。補助費等では、病院事業会計繰出金事
業で一般会計からの追加の繰出を実施したことで 5 億円の増とな
り、前年度比 5.0％増の 29億 9,082 万円、その他の経費全体では、
前年度比 5.3％増の 115億 991万円となりました。

■ 特別会計と企業会計の決算状況

歳出の決算は、経費の経済的な性質に着目した「性質別分類」と行
政目的に着目した「目的別分類」に分類することができます。性質
別分類では平成 27 年度の概要を、目的別分類では、市民１人あた
りの歳出額をお知らせします。

目的別歳出を「市民１人あたり」に置き換えると…

※端数処理の関係上、歳入・歳出および形式収支額などの計が一致しないことがあります。
※1地方財政法上に基づく、病院事業会計における資金過不足額は、3,264 万円となります。      

38 万 5,660 円市民１人あたりの歳出総額
（平成 27 年度末時点での住民登録
人口により算出）

207億 5,281万円
4億 9,805万円

102億 5,009万円
45億 6,729万円
 7億 5,677万円
1億 8,948万円
44億 9,113万円

土地取得事業特別会計
国民健康保険事業特別会計
介護保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計
駐車場事業特別会計
下水道事業特別会計

特 別 会 計
会 計 名 歳 入

決 算 額 形式収支額
（歳入ー歳出）
（Ａ）

翌年度へ
繰り越すべき
財源（Ｂ）

実質収支額
（Ａ－Ｂ）

資金過不足額
（Ａ－Ｂ）

歳 出
209億  8,329万円
4億 9,805万円

103億 4,968万円
44億 3,596万円
7億 3,335万円
6億 3,401万円
43億 3,224万円

▲2億 3,048万円
0万円

▲9,959万円
1億 3,133万円

2,342万円
▲4億 4,453万円
1億 5,889万円

140万円
０万円
０万円
０万円
０万円
０万円
140万円

▲2億 3,188万円
0万円

▲9,959万円
1億 3,133万円

2,342万円
▲4億 4,453万円
1億 5,749万円

28億 1,853万円
10億　201万円
18億 1,652万円

病院事業会計（※1）
水道事業会計

企 業 会 計
会 計 名 流 動 資 産（A） 流 動 負 債（B）

20億 6,858万円
16億 3,416万円
4億 3,442万円

7億 4,995万円
▲6億 3,215万円
13億 8,210万円

119 億 2,984 万円
（40.9％）

　民生費

79 億 4,769 万円
（27.3％）

①扶助費

22 億 2,033 万円
（7.6％）

④投資的経費

115 億 991 万円
（39.5％）

⑤その他

31 億 1,829 万円
（10.7％）

③公債費

43 億 5,861 万円
（14.9％）

②人件費

30 億 7,551 万円
（10.5％）

　公債費

33 億 2,983 万円
（11.4％）

　土木費
33 億 4,725 万円
（11.5％）

　衛生費

8 億 3,665 万円
（2.9％）

　消防費
11 億 4,578 万円
（4.0％）

　その他

24 億 3,244 万円
（8.3％）

　教育費

30 億 5,753 万円
（10.5％）

　総務費

目的別

性質別

支出が義務付けられてお
り任意に削減することが
できない経費

学校や道路などの建設・
整備に要する経費

…義務的経費

…投資的経費

…その他の経費

　民生費（高齢者や児童の福祉に）
　衛生費（ごみ処理や病気予防に）
　土木費（道路・河川・公園整備に）　
　公債費（借入金の返済に）　
　総務費（窓口業務、税金徴収に）
　教育費（学校、公民館、生涯学習に）　
　その他（議会、商工、農林水産に）
　消防費（消防活動、防災活動に）

7,808円
4,277円
4,047円
683円
445円
2,176円
5,157円
1,067円

15万
4万
4万
4万
4万
3万
1万
1万

291 億 5,483 万円歳出

A

HG
F

E

D

C

A

H
G
F
E
D
C
B

B

繰出金
補助費等
物件費
積立金
維持補修費
貸付金

めざす姿：柔軟で健全な行財政運営

－平 成 27 年 度　泉 大 津 市 決 算 特 集－
財政健全化指標の改善へ

294 億 9,557 万円

14万 9,603 円
市民１人あたりの市税負担額

歳 入

歳 入

◎一般会計　歳入の概要
①市税…　歳入の根幹である市税は、固定資産税（交付金を含む）
で6,966万円の増となったものの、法人市民税で2,781万円の減、
個人市民税で3,471万円の減、市たばこ税で1,380万円の減となっ
たことにより、全体で前年度比0.1％減の113億 955万円となり
ました。
②税外収入…　繰入金は、財政調整基金繰入金が 4 億 9,965 万円
の増、水道事業会計繰入金が 2,586 万円の増などにより 2,916 万
円の増となりました。諸収入は、泉州医療圏二次救急医療対策事業
において、幹事市（3 年間）となったことから補助金分担金として
3,156 万円の増、寄附金はふるさと納税の効果により、1,505 万
円の増、繰越金は、前年度純剰余金が 6,001 万円の増となり、全
体で前年度比4.6％増の24億8,271万円となりました。
③国庫支出金…　臨時福祉給付金事業費補助金が9,511万円の減、
小学校整備事業費交付金が 4,924 万円の減となったものの、地域
活性化・地域住民生活等緊急支援交付金が 1 億 7,425 万円の増な
どがあり、前年度比2.5％増の54億4,873万円となりました。
④地方交付税…　地方財源の均衡化を図るため、国税の一定割合
などが地方公共団体に交付されるもので、前年度比 0.5％減の 39
億9,410万円となりました。
⑤府支出金…　公園施設整備事業補助金 7,730 万円の増や国勢調
査委託金 3,382 万円の増などにより、前年度比 7.7％増の 22 億
5,111万円となりました。
⑥市債…　河原町市営住宅周辺の道路整備に係る住宅整備事業債が
2,260万円の増となりましたが、消防施設整備事業債で1億 8,250万
円の減、小学校整備事業債で 1億 2,900 万円の減などにより、前年度
比34.3％減の20億2,800万円となりました。また、借換債を除いた
実質的な決算額は前年度比28.8％減の18億2,390万円となりました。
⑦譲与税・交付金…　地方消費税交付金は、平成 26 年 4 月の消
費税率引上げに伴う影響により 6 億 1,923 万円の増、そのうち社
会保障財源にあたる 6 億 6,630 万円を障がい福祉サービス給付な
どの社会保障施策の財源として活用しました。全体では、前年度
比46.9％増の19億8,137万円となりました。

■ 平成 27年度決算の概要

平成 27 年 度 決 算 の 概 要

個人市民税
法人市民税
固定資産税
軽自動車税
市たばこ税
都市計画税

（内訳は下記）

（内容は下記）
地方自治体の権限で収入できる財源

国や府の意思決定に基づき交付される財源
（　）…予算に占める割合

「①市税」の内訳 「②税外収入」の内容
36億   625万円
8,204万円

51億3,621万円
8,653万円

6億3,133万円
9億6,719万円

8億

294億 9,557万円一般会計
会 計 名 歳 入

決 算 額 形式収支額（Ａ）
（歳入ー歳出）

繰り越すべき
財源（Ｂ）

実質収支額
（Ａ－Ｂ）歳 出

291億 5,483万円 3億 4,074万円 3,634万円 3億 440万円

113 億 955 万円
（38.3％）

①市税

24 億 8,271 万円
（8.4％）

②税外収入54 億 4,873 万円
（18.5％）

③国庫支出金

39 億 9,410 万円
（13.5％）

④地方交付税

20 億 2,800 万円
（6.9％）

⑥市債

22 億 5,111 万円
（7.6％）

⑤府支出金

19 億 8,137 万円
（6.8％）

⑦譲与税･交付金

…自主財源

…依存財源

（平成 27 年度末時点での住民登録人口により算出）

　平成 27年度の一般会計における最終予算現額は 308億 9,892 万円で、この予算に対する決算額は、歳入が 294億
9,557 万円、歳出が 291 億 5,483 万円で、差し引き 3 億 4,074 万円となりました。このうち翌年度へ繰り越すべき
財源 3,634 万円を差し引いた実質収支の額は 3 億 440 万円となり、12 年連続の黒字決算となりました。また、病院
事業会計については、一般会計から追加の繰出を実施したことにより、地方財政法上の資金不足を解消することができ
ました。その結果、健全化指標は総じて改善が図られることになりました。

※端数処理の関係上、歳入・歳出および形式収支額などの計が一致しないことがあります。

諸収入、使用料及び手
数料、繰越金、分担金及
び負担金、財産収入、繰
入金、寄附金
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平成 27 年度決算における健全化判断比率と
資金不足比率（暫定値）を公表します。

財政用語解説　歳出－性質別編わかりにくい
財政用語を
解説します！

　地方公共団体の財政の健全化に関する法律に基づき、平成 27 年度決算において算定した健全化判断比率（４指標）
および資金不足比率を暫定値として公表します。４指標のうち、実質赤字比率、連結実質赤字比率は収支が黒字のため
該当ありません。実質公債費比率は、前年度の 19.1％から 0.9 ポイント改善し 18.2％となりました。将来負担比率は、
前年度の 155.7％から 16.9 ポイント改善し 138.8％となりました。
　地方公共団体の財政の健全化に関する法律上による、健全化判断比率（4 指標）はいずれも早期健全化基準以下では
ありますが、未だ複数の会計において赤字を抱えていることもあり、依然として厳しい財政状況に変わりありません。
今後も適正かつ計画的な財政運営に努めてまいります。
　なお、資金不足比率は、病院事業会計における資金不足が今年度解消されました。これは、一般会計から追加の繰出
を実施し、企業債の償還や人件費に充てたことによるものです。

実質赤字比率
連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

指 標 名 概 要 比 率 早期健全化基準 財政再生基準
泉 大 津 市 国 の 基 準

27年度 26年度 27年度 26年度 27年度 26年度
標準財政規模に対する一般会計等の赤字の割合
標準財政規模に対する全会計の赤字の割合
標準財政規模に対する借入金返済の負担を
３か年の平均で示した割合
標準財政規模に対する将来本市が支払う借
入金返済の割合

―
―

―
―

25.0%以上

350.0%以上

25.0%以上 35.0%以上

350.0%以上

18.2%

138.8%

19.1%

155.7%

12.67%以上
17.67%以上

20.00%以上
30.00%以上

12.65%以上
17.65%以上

35.0%以上

20.00%以上
30.00%以上

資金不足比率

指 標 名 事 業 名 概 要 泉 大 津 市 国の基準
27年度 26年度 経営健全化基準

水道事業会計

病院事業会計

下水道事業特別会計

公営企業の事業規模に
対する資金不足の割
合。この割合が高い場
合、経営状況が悪いこ
とを指します。

―

―

―

―

4.1%

―

20.0％以上

■ 健全化判断比率：４指標

■ 資金不足比率
※黒字である場合には「ー」の表示となります。

※不足額がない場合には「ー」の表示となります。

人件費　　

扶助費

公債費
投資的経費　　

繰出金

積立金

維持補修費

貸付金

補助費等

物件費

職員の給与・手当や退職金の費用です。　　
社会保障制度の一環として市が生活保護法、児童福祉法などの法令に基づいた生活保護費や
児童手当などの支給や、市が単独で行う各種扶助のための経費です。
市が発行した市債の元利償還などに要する経費です。
道路、橋りょう、学校など公共施設の建設事業に必要とされる経費です。
一般会計と特別会計との相互間において支出される経費です。一般会計からは国民健康保険
事業特別会計、介護保険事業特別会計、下水道事業特別会計などへの繰出があります。
基金への積立に要する経費です。

道路、公共施設などを維持するための必要な補修等の経費です。

市が、直接あるいは間接に、現金の貸付を行うための経費です。

市から他の団体や法人などに対する支出で、講師謝金などの報償費、各種補助金や負担金、
市立病院への繰出などが該当します。
上記経費以外の市が支出する消費的性質の経費です。具体的には、消耗品費、委託料などが
含まれます。

義務的経費

投資的経費

その他の経費

解　説用　語

ここでは、泉大津市の平成 27 年度の一般会計決算を、「おづみんの家計簿」に置き換えています。
イメージがつきやすいように、5,000 分の１に縮小してみました。家計簿なので、単純に比べら
れないところもあります。あくまでも参考としてご覧ください。

おづみんの家計簿

収 入 支 出

平成 27 年度の一般会計決算を、家計簿におきかえてみると…？

おづみんの「収入」

おづみんのローンと貯金

歳 入 おづみんの「支出」歳 出

収 入 の 内 容 収 入 額

家計の残高お づ み ん 家

会社からの給料
実家からの援助
銀行などからの借入金
その他の収入

１年間の収入合計

パート･家賃収入
不動産収入
前年度からの繰越
貯金の取り崩し

226万円
274万円
40万円
50万円
11万円
13万円
9万円
17万円
590万円

（±0万円）
（＋19万円）
（－22万円）
（＋2万円）
（－3万円）
（＋2万円）
（＋2万円）
（＋1万円）
（－1万円）

（－13万円）
（＋2万円）

（－6万円）
（－1万円）
（－3万円）
（－13万円）
（＋3万円）
（＋3万円）
（＋6万円）
（＋6万円）
（+1万円）

ローン
貯金（現金）

568万円
54万円

支 出 の 内 容 支 出 額
食費
医療・介護費用など
子どもへの仕送り
ローン返済
会費・お祝い金など
光熱水費
その他の支出

1年間の支出合計
家の増改築･修理代･貯金など

87万円
159万円
90万円
62万円
60万円
58万円
67万円
67万円
583万円

（38.3％）
会社からの給料

（14.9％）食費

（27.3％）

医療･介護
費用など

（10.7％）
ローンの返済

（8.4％）
その他収入

（46.4％）

実家からの
援助

（6.9％）
銀行などからの
借入金

（10.3％）

会費･
お祝い金など

（15.4％）

子どもへの
仕送り

■ 平成 27年度　おづみんの家計決算の円グラフ

（11.4％）
その他支出

（10.0％）
光熱水費

（　）内は前年度比

（　）内は前年度比

（　）内は前年度比

借入金と財産の状況
（平成 28 年６月 30 日時点）

会　計　名
一般会計
土地取得事業特別会計
駐車場事業特別会計
下水道事業特別会計
水道事業会計
病院事業会計
合　　　計

有　価　証　券
財政調整基金
都市施設整備基金
福祉基金
交流とふれあいのまちづくり基金
減債基金
深喜人材育成基金
公園墓地基金
介護給付費準備基金
辻川穐太郎やすらぎ基金
がんばろう基金
佐野幸子基金
地域環境基金
八木稔すこやか基金
環境整備資金貸付基金
市営住宅整備基金
テクスピア大阪産業振興整備基金
セーフコミュニティ基金
ふるさと応援基金
下水道基金
小　計

基
　
　
金

合　計

■ 市の借入金（市債・企業債）現在高

■ 市の財産現在高
区　分 現 在 高

2,350
9億1,240
6億1,460
1,791

2億5,737
2億1,390
1億3,600
4,691
5,802
8,914
1,306
3,713

1億1,048
6,629
6,064
1,288

1億3,728
1,328
1,392
6,030

28億7,151
28億9,501

　　現　在　高
284億2,025
24億6,944

0
261億9,999
35億   906
54億4,356
660億4,230

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
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　平成 27 年度の入院患者数は延 61，728 人 (１日平均 168.7 人）で、前年度と比較し、3，351 人 (１日平均 9.6 人）
の減少となり、病床利用率は73．3％（前年度77．5％）となりました。外来患者数は延158，148人(１日平均650．8人）
で、前年度と比較し 1,464 人　(１日平均 3.3 人）の減少となりました。

［問合］病院総務課（☎32・5622）

［問合］水道課（市役所２階 26 番窓口）

　平成 27 年度の収益的収支については、収益
は 60 億 9,176 万円で、前年度に比べ、１億
1,854 万円（2.0％）の増収となりました。費
用は 58 億 186 万円で、前年度に比べ、14 億
6,578 万円（20.2％）の減少となり、収益的収
支としては２億 8,990 万円の純利益となりま
した。（費用が大きく減少しているのは、前年
度は地方公営企業法の改正による新会計基準
適用に伴い、過去分の退職給付引当金を一括
計上したことなどによるものです。）
　また、資本的収支については、一般会計繰
入金などの収入４億 7,391 万円、企業債償還
金などの支出 6 億 9,166 万円となり、2 億 1，
775 万円の不足となりました。

　平成 27 年度決算状況の収益的収支（収益的収支とは、１年間の
企業の経営活動に伴って発生するすべての収益と費用で、いわゆる
その企業の経営成績を表すものです。）は、収益的収入の合計額が
17億 8,897.9 万円、収益的支出の合計額が 14億 9,101.7 万円となり、
収支を差し引きますと 2 億 9,796.2 万円の黒字となり、前年からの
剰余金 26 億 996 万円と合せて 29 億 792.2 万円の剰余金発生とな
りました。

入院収益
外来収益
一般会計繰入金
その他
収入計

29 億 6,831 万円
16 億 2,402 万円
10 億 2,757 万円
4億 7,186 万円
60 億 9,176 万円

一般会計繰入金
その他
収入計

4 億 7,243 万円
148 万円

4 億 7,391 万円

企業債償還金
器械備品等購入費
建設改良工事費
その他
支出計

5 億 9,531 万円
8,589 万円
383 万円
663 万円

6 億 9,166 万円

給与費
材料費
経費
減価償却費
支払利息
その他
支出計

30 億 1,017 万円
9億 3,126 万円
11 億 8,145 万円
3億 3,728 万円
1億 2,856 万円
2億 1,314 万円
58 億    186 万円

主に医療行為による収入と病院の維持管理
経費を中心とした収支（税抜）

平成 27 年度  市立病院事業 決算

平成 27 年度  水道事業 決算

業 務 の 状 況

27 年度決算の状況
収 益 的 収 支

◆収入 ◆収入

◆支出

◆支出

資 本 的 収 支

■ 水道の普及状況

給水人口
給水戸数
普及率

7 万 5,624 人
3 万 5,648 戸

100％

H28.9.30 現在 H28.3.31 現在区分

■ 配水量および有収水量など

配水量
一日平均配水量
一日最大配水量
有収水量
有収率

387 万 3,842 ㎥
2 万 1,169 ㎥
2 万 5,567 ㎥

402 万 4,595 ㎥
92.5％

863 万 9,044 ㎥
2 万 3,669 ㎥
2 万 5,941 ㎥

803 万 9,367 ㎥
93.1％

H28.4.1～9.30 H27.4.1～H28.3.31区分

水道料金
加入金
他会計補助金
その他収益
収入合計

8 億 2,942.6 万円 
1,599.4 万円 

0 万円 
232.0 万円 

8 億 4,774.0 万円 

水道料金
加入金
受託工事収益
長期前受金戻入
その他収益
収入合計

15 億 2,567.5 万円 
4,104.0 万円 

0 万円 
1 億 4,627.0 万円 

7,599.4 万円 
17 億 8,897.9 万円 

受水費
人件費
減価償却費
支払利息
請負工事費
委託料
修繕費
動力費
その他費用
支出合計

6 億    983.3 万円 
1 億 1,975.1 万円 
4 億 1,957.6 万円 

7,425.4 万円 
597.9 万円 

1 億 4,829.5 万円 
2,879.6 万円 
1,643.9 万円 
6,809.4 万円 

14 億 9,101.7 万円 

受水費
人件費
支払利息
請負工事費
委託料
修繕費
動力費
その他費用
支出合計

2 億 7,645.8 万円  
3,781.2 万円  
3,608.5 万円  
325.1 万円  
5,915.7 万円  
1,275.7 万円  
696.9 万円  
1,658.1 万円  

4 億 4,907.0 万円  

　平成 28 年度上半期業務状況

　平成 27 年度　決算状況

　平成 27 年度の水道事業会計収支について

◆収益的収入

建設改良費
企業債償還金
支出合計

8,726.9 万円 
7,507.5 万円 

1 億 6,234.4 万円 

工事負担金
企業債
他会計負担金
収入合計

4,831.8 万円 
8,130.0 万円 
1,057.2 万円 

1 億 4,019.0 万円 

◆資本的支出

◆収益的支出

工事負担金
収入合計

0 万円
0万円

◆資本的収入

◆収益的収入

◆資本的収入
建設改良費
企業債償還金
支出合計

7 億       44.8 万円 
1 億 4,677.9 万円 
8 億 4,722.7 万円 

◆資本的支出
◆収益的支出

7 万 5,597 人
3 万 5,072 戸

100％

　医療機器の更新や病院施設の建設改良経
費を中心とした収支（税込）

14

※職員数は一般職に属する職員数で、教育長、臨時および非常勤職員を除いて
います。[   ] 内は条例定数の合計です。
※おもな増減理由…業務増、退職者不補充など

※人件費には児童手当を含みません。

（平成 28 年 4 月 1 日現在）

2 .  職員の給与の状況

　　　　区分
部門

一
般
行
政
部
門

平成 28年
6
72
24
119
26
2
1
4
27

63
86

15
9
26

281 285

424 434

0
▲2
0
0
1
0
0
0
▲3

▲4
▲2

309 302 7

▲1
▲1
0

▲４

対前年
増減数

職員数 (人 )

議 会
総務企画

農林水産

税 務
民 生

商 工
土 木
計

衛 生
労 働

教 育
消 防

病 院
水 道
下 水 道
そ の 他

359 354 5小 計

合 計

▲10小 計

⑴人件費の状況
　①普通会計決算

区分

27年度

住民基本台帳
人口
(28.1.1)

歳出額
（A）

290 億
9,416 万円

実質収支

3 億
440万円

人件費
（B）

43 億
4,954 万円

人件費率
（B/A）

14.9％ 14.0％7万 5,910 人

( 参考 )
26 年度の
人件費率

⑵ 職員給与費の状況
　①普通会計決算

14 億
9,038 万円

24億
5,630 万

３億
7,202 万円

５億
9,390 万円

424
人 579.3 万円

区分

27年度

職員数
（A） 給料 職員手当 期末・勤勉手当 計（B）

一人当たり
給与費（B/A）

給 与 費  

市では、毎年 12 月に前年度における職
員数や、職員の給与といった職員に関
する情報を公表しています。詳しくは
は、市役所 4 階の情報公開コーナーで
閲覧できるほか、市のホームページで
も閲覧できます。
問合　人事課（市役所 4階）

783
[1,059]

788
[1,059]

▲5
［0］

市の職員数や給与などを公表します
泉大津市人事行政の運営等の状況の公表 ( 平成 27 年度分 )

部門別職員数の状況と主な増減理由（各年 4 月 1 日現在）

公
営
企
業
等
会
計
部
門

普

通

会

計

部

門

※職員手当には退職手当、児童手当を含みません。
※職員数は、平成 28 年 4 月 1 日現在の人数です。
※給与費については、再任用職員（短時間勤務）の給与費が含ま
れており、職員数には当該職員を含んでいません。

 1 人当たり平均支給額は、全職種に係る職員（企業職、市立病院の医師などを
含み、教育長を除く）に支給された平均額です。

①一般行政職

①期末手当・勤勉手当（平成 27 年度）

(3) 職員の平均年齢および平均給料月額

(5) 職員の手当

（平成 28 年 4 月 1 日現在）(4) 職員の初任給

区分
泉大津市

平均年齢
41.0 歳

平均給料月額
30 万 8,114 円

区　分

一般行政職

泉大津市初任給
18 万 3,300 円
15万 4,300 円

大学卒
高校卒

泉大津市
１人当たり平均支給額 127 万 6千円
支給割合　　期末手当　　勤勉手当
　　　　　   2.60 月分 　1.60 月分
加算措置　　職制上の段階、職務の級

などによる加算措置

国
－

支給割合　　期末手当　　勤勉手当
　　　　　　2.60 月分　 1.60 月分
加算措置　　職制上の段階、職務の

級などによる加算措置

（平成 28 年 4 月 1 日現在）

市　長
副市長
議　長
副議長
議　員
市　長
副市長
議　長
副議長
議　員

給
料

報
酬

期
末
手
当

　　給料月額など
80 万 1,000 円　（89万円）
71万 1,000 円　（79万円）
61万              　　　　 　

    58 万                           　  
55 万   　　　　　　　　　                     

(27 年度支給割合 )
　　4.15 月分　　

(27 年度支給割合 )
4.15 月分

区　分
(6) 特別職の報酬など

 給料の（　）内は、減額措置を行う前の金額です。

3. 平成 27 年度に実施した職員採用競争試験の状況

区分
上級事務職
上級事務職
（学芸員）
上級土木職
保健師

臨床心理士
消防吏員（上級）
消防吏員（初級）

薬剤師
診療情報管理士
作業療法士
臨床検査技師
臨床工学技士
看護師・助産師

保育士

受験者数
44 人
6人
8人
6人
3人
54人
204人
4人
4人
3人
5人
4人
28人
24人

合格者数
4 人
1人
2人
1人
1人
2人
2人
1人
0人
1人
1人
1人
19人
5人

1 . 職員の任免に関する事項

平成 27年
6
74
24
119
25
2
1
4
30

59
84

16
10
26

15 広報いずみおおつ　平成28年12月号
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